Escenario Internacional

Abundante oferta en los principales
mercados internacionales

Los precios del maíz y la soja registran una recuperación en comparación
con el mes anterior, aunque siguen por debajo de los niveles del año
pasado.

Economía y Mercados Escenario Internacional Ramiro Costa

 45

 55

 65

 75

 85

 95

 105

 115

e
n
e

fe
b

m
a

r

a
b
r

m
a

y

ju
n ju
l

a
g
o

s
e

p

o
c
t

n
o
v

d
ic

e
n
e

fe
b

m
a

r

a
b
r

m
a

y

ju
n ju
l

a
g
o

s
e
p

2023 2024

Precios Disponibles (Base 100 = Enero 2023)

Aceite de Soja Harina de Soja Maiz Soja Trigo

Elevada Oferta en

Estados Unidos

Política Monetaria

en el mundo

Proyecciones de

Producción en Brasil

Cuestiones

geopolíticas

Oferta y Demanda

Internacional

Fuente: Bolsa de Cereales en base a CBOT.

Flexibilización de la política monetaria restrictiva en el mundo

Fuente: Bolsa de Cereales en base a Reuters, FEDWatch

95

100

105

110

115

Probabilidades de Movimientos de

Tasas del FOMC
Reserva Federal – Estados Unidos

Índice

Dólar – DXY

51%

49%

4.25-4.50 4.50-4.75

7-nov

Hoy: 4.75% - 5%

-50 BPS

-25 BPS

Economía y Mercados Escenario Internacional Ramiro Costa

Posición de los Fondos Especulativos: Fondos dejan de tener una
posición vendida récord

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

1 = Corresponde a la primera semana del año

Posición Neta de los Fondos de Inversión (en Mtn)
*Incluye Maíz, Soja, Aceite de soja, Harina de Soja, Trigo

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: Bolsa de Cereales en base a CFTC

Economía y Mercados Escenario Internacional Ramiro Costa

En agosto y septiembre los fondos empezaron a reducir su posición vendida

principalmente en soja y maíz

Situación en Estados Unidos
Cosecha: Expectativas de rendimientos récord

Economía y Mercados Escenario Internacional Ramiro Costa

Condición de cultivos en USA

Fuente: Bolsa de Cereales en base a USDA.

2019

2020

2021

2022

2023

2024

45

50

55

60

65

70

75

80

3
1
-m

a
y

7
-j
u
n

1
4
-j
u

n

2
1
-j
u

n

2
8
-j
u

n

5
-j
u
l

1
2
-j
u

l

1
9
-j
u

l

2
6
-j
u

l

2
-a